

2023-10-16

RS/7/2023

## Svar på fullmäktigefråga från Karin Thomasson (MP) till Bengt Bergqvist (S) om implementering av Urfolksdeklarationen

Karin Thomasson (MP) har inkommit med en fullmäktigefråga om implementering av Urfolksdeklarationen. Frågan ska besvaras av Regionstyrelsens ordförande, Bengt Bergqvist (S).

Karin Thomasson frågar:

1. Vad är statusen för ärendet om implementering av Urfolksdeklarationen?
2. När kommer ärendet att tas upp i regionfullmäktige för att kunna träda i kraft från 2024?

### Svar på fråga 1 och 2

Tack för dina frågor.

Region Jämtland Härjedalen antog 2019 Övergripande handlingsplan för en jämlik och jämställd verksamhet 2020-2021. I handlingsplanen - som nu är avslutad - inkluderades ett uppdrag att utreda vad det skulle innebära om Regionen beslutade att implementera hela eller delar av Urfolksdeklarationen i Region Jämtland Härjedalens strategier, verksamhetsplanering och uppföljningsarbete.

I november 2020 beslutade regionstyrelsen att en sådan utredning skulle genomföras. Utredningen påbörjades våren 2021 och var klar under 2022. Under hösten 2022 fördes dialog med både avgående och tillträdande majoritet om fortsatt hantering av utredningen och dess förslag. Ett uppdrag gavs till förvaltningen om att ha dialog med länets kommuner kring deras syn på utredningen och om möjligheten till samverkan. Samerna verkar över stora delar av regionen och ett antal frågor rör både kommunerna och Regionen. Dialogen med kommunerna genomfördes under våren 2023.

Samiska rättigheter har under de senaste decennierna stärkts, såväl internationellt som i nationell lagstiftning och rättspraxis. Under utredningens gång har riksdagen - som en del i den utvecklingen - även antagit lagen om konsultation i frågor som rör det samiska folket. Konsultationsordningen är redan i kraft för statliga förvaltningsmyndigheter. För regioner och kommuner träder lagen i kraft den 1

mars 2024, vilket påverkar hur vi som region framöver ska hantera frågor som berör samerna - inklusive samebyarna - i vår region.

Ambitionen är att kunna lyfta ärendet om Urfolksdeklarationen till regionstyrelsen före årsskiftet 2023-2024.

För att leva upp till de lagkrav Regionen ska följa har vi i regionplanen lyft fram samiska rättigheter och perspektiv. Däribland kan nämnas att kunskap om samisk hälsa hos våra medarbetare ska öka. Vidare behöver tillgången öka till en språk- och kulturanpassad hälso- och sjukvård, som aktivt bidrar till en god hälsa och vård på lika villkor för samer. Vår ambition är att samisk kompetens i högre utsträckning ska tas tillvara framöver. För att omsätta detta i verkligheten föreslår vi i regionplanen två uppdrag till styrelsen och nämnderna inom området samiska rättigheter. Till detta ska läggas att ytterligare uppdrag rörande samiska rättigheter kommer att föreslås i styrelsens och nämndernas verksamhetsplaner.

/Bengt Bergqvist (S)